МЭР
ГОРОДА НИЖНЕКАМСКА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: ]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА ШӘҺӘРЕ
МЭРЫ

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 29

                                                    КАРАР

7 августа 2023 г.

О назначении общественных обсуждений в форме общественных слушаний                           проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы:                            «Реконструкция факельных установок Комплекса нефтеперерабатывающих                       и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, обеспечения информированности и участия общественности                 в процессе оценки воздействия на окружающую среду, в соответствии со статьей                 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,                 разделом 3 Требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999, решением Нижнекамского городского Совета от 13 октября 2006 года № 24 «О порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний                      в муниципальном образовании город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан», постановляю:
1. Назначить общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы:                                      «Реконструкция факельных установок Комплекса нефтеперерабатывающих                             и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО» (далее – общественные слушания).
2. Утвердить состав комиссии по проведению общественных слушаний (приложение).
3. Определить:
3.1. дата и время проведения общественных слушаний: 24 августа 2023 года                   в 15:00 ч. (МСК);
3.2. место проведения общественных слушаний: Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Студенческая, д. 32Г, Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 38»;
3.3. адрес, по которому могут быть представлены предложения и замечания   по обсуждаемому вопросу, заявки на участие в общественных слушаниях с правом выступления:
- в письменном виде посредством занесения в журнал регистрации замечаний и предложений, расположенный по адресу: 423570, Республика Татарстан,                                       г. Нижнекамск, ул. Тукая, д. 31, Центральная библиотека им. Г. Тукая в период                      со вторника по воскресенье с 10:00 ч. до 20:00 ч.;
- в электронном виде посредством электронной почты с пометкой «Общественные слушания» на электронные адреса: urpskug@tatneft.ru, Eko.Nk@tatar.ru.
4. Заказчику общественных слушаний (ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина) обеспечить:
4.1. проведение открытых и гласных общественных слушаний, возможность свободного участия в них граждан и общественных организаций (объединений);
4.2. информирование  общественности  и  других  участников  оценки                      воздействия на окружающую среду о намечаемой деятельности, о сроках и месте доступности проектной документации, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту государственной экологической экспертизы: «Реконструкция факельных установок Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО», о дате и месте проведения общественных слушаний путем размещения уведомления:
- на федеральном уровне (официальный сайт Росприроднадзора);
- на региональном уровне (официальный сайт территориального органа                  Росприроднадзора и официальный сайт Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан);
- на муниципальном уровне (официальный сайт Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан);
- на официальном сайте ПАО «Татнефть».
4.3. доступ гражданам и общественным организациям (объединениям), другим участникам процесса оценки воздействия на окружающую среду к проектной                     документации и материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС)                   по объекту государственной экологической экспертизы: «Реконструкция факельных установок Комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов                        АО «ТАНЕКО».
4.4. прием от граждан и общественных организаций (объединений), иных участников процесса оценки воздействия на окружающую среду:
- письменных замечаний и предложений в период до принятия решения                 о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, документирование этих предложений в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) и в течение 10 дней после окончания общественных обсуждений;
- письменных заявок на участие в общественных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, которые поданы не позднее 5 дней                до даты проведения общественных слушаний;
4.5. доведение информации до граждан и общественных организаций                            (объединений), интересы которых прямо или косвенно могут быть затронуты в случае                  реализации намечаемой деятельности или которые проявили свой интерес к процессу оценки воздействия на окружающую среду, и других участников процесса оценки воздействия на окружающую среду, которые могут не располагать доступом                         к средствам массовой информации;
4.6. проведение общественных слушаний по планируемой деятельности,                  в соответствии с установленными требованиями, с составлением заключения                          о результатах общественных слушаний и протокола.
5. Отделу по связям с общественностью и СМИ Совета Нижнекамского муниципального района разместить настоящее постановление, а также  заключение      о результатах общественных слушаний на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в сроки и порядке, установленные решением Нижнекамского городского Совета от 13 октября 2006 года № 24 «О порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в муниципальном образовании город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

								      Р.Х. Муллин

Приложение
Утверждено
постановлением Мэра
города Нижнекамска Республики Татарстан
от 7 августа 2023 года № 29

Состав комиссии
по проведению общественных обсуждений в форме общественных слушаний проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы:
«Реконструкция факельных установок Комплекса нефтеперерабатывающих
и нефтехимических заводов АО «ТАНЕКО»

	Игтисамов Р.С.
	-
	заместитель Руководителя Исполнительного комитета                 Нижнекамского муниципального района по инфраструктурному развитию территории Нижнекамской агломерации, председатель комиссии (по согласованию).

	Члены комиссии:

	Назмиев К.Р.
	-
	Руководитель исполнительного комитета города Нижнекамска;

	Зайнутдинов И.К.
	-
	председатель постоянной комиссии по экологии, охране            здоровья и социальной защите населения Совета                            Нижнекамского муниципального района, глава Красноключинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района (по согласованию);

	Мингариев Ф.Г.
	-
	председатель Общественного совета Нижнекамского                       муниципального района (по согласованию);

	Гарифуллин А.Х.
	-
	начальник Управления образования Исполнительного                  комитета Нижнекамского муниципального района                       (по согласованию);

	Рашитова Р.А.
	-
	[bookmark: _GoBack]и.о. заместителя директора МБУ «Дирекция единого                      заказчика города Нижнекамска» (по согласованию);

	Михайлова О.В.
	-
	заместитель начальника отдела государственного экологического надзора Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора (по согласованию);

	Митрофанов В.А.
	-
	и.о. начальника Закамского территориального Управления                 Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (по согласованию);

	Мерясев С.Н.
	-
	начальник Управления здравоохранения Нижнекамского          муниципального района Министерства здравоохранения                     Республики Татарстан (по согласованию);

	Ахмадиева А.Г.
	-
	начальник Управления градостроительной политики                  Исполнительного комитета Нижнекамского муниципаль-ного района (по согласованию);

	Чернышева О.Н.
	-
	начальник отдела охраны труда и окружающей среды                      Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (по согласованию).

image1.png